中共盐城工学院委员会学生工作部

盐城工学院学生处

盐城工学院招生与就业创业指导处

盐工学〔2017〕4号

关于继续开展“文明课堂”创建活动的通知

各二级学院：

课堂既是教学的重要环节，也是育人的重要阵地。2016年，我校以本科教学审核性评估为契机，积极开展了“文明课堂”创建活动，取得了良好的效果。为进一步加强学风建设、强化课堂纪律，创建高效、文明、和谐的学习环境，切实将课堂作为大学生践行社会主义核心价值观和校园主流价值观的有效载体，促进课堂教学质量的提高。经研究决定，本学期将继续开展“文明课堂”创建活动。现将有关事宜通知如下：

指导思想

坚持立德树人，进一步巩固本科教学审核性评估创建成果，以创建高效、文明的课堂为切入点，引导大学生养成良好的学习习惯，提高课堂学习效果，不断提高大学生的纪律意识、自律能力和文明修养。

二、组织领导

（一）成立“文明课堂”创建活动领导小组

  组  长：张  兵
  副组长：何登溢  杨汉华  韦春华  孟  鑫

  成  员：朱  凌  李  刚  杨军（管理）    庞  辉

    唐  浩  杨军（设艺）   陈  根   谷  伟

 宋孝浜  王益群  秦卫兵  包雅玮  谷文华

          刘正华  周旺基  周亚军

 （二）各二级学院相应成立“文明课堂”创建活动工作组

组长可由本学院党政领导担任，全体政工人员担任组员，负责本学院学生“文明课堂”创建活动的组织与开展。

三、主要活动

（一）校级层面

1、组建“文明课堂”创建活动督导组；

2、组织开展“文明课堂”创建活动的总结汇报和评比表彰。
（二）二级学院层面

1、组织召开学风建设动员大会、 专题班会等活动，营造人人参与的学风建设氛围；

2、加强督促检查，政工人员每周随堂听课不少于2次；

3、创建“纪律课堂”，严格执行学生请假、课堂考勤等制度，规范相关流程，切实保证到课率，杜绝上课迟到早退、吃零食、睡觉等不良现象；

4、创建“礼仪课堂”，落实课堂手机入袋，切实加强学生课堂文明礼仪教育，营造尊师重教、文明守礼的课堂氛围；

5、结合学院实际，开展文明班级、课堂文明之星评比等活动，以评促建、以评促改，充分发挥文明班级、学生干部的示范带头作用。

四、活动安排
1、宣传动员阶段（4月）

各二级学院利用学院网站、宣传栏、
微信平台、微博、QQ等公众平台做好“文明课堂”创建的宣传动员工作。

2、活动开展阶段（4-11月）

各二级学院成立“文明课堂”创建活动工作组，对“文明课堂”创建工作进展情况进行检查，并定期通过学院网站和通报的方式公布检查结果。

3、总结巩固阶段（12月）

各二级学院对“文明课堂”创建情况进行总结，将活动中取得的好的经验做法进行推广，巩固“文明课堂”创建活动取得的成果。

五、具体要求

1、统一思想，高度重视。充分认识“文明课堂”创建活动在学风建设中的价值和意义，增强做好“文明课堂”创建活动的主动性和自觉性。

2、细化方案，狠抓落实。各学院根据《通知》要求，结合学院实际情况，制定详细、可行的实施方案，积极探索行之有效的方式方法,通过多种途径，扎实有效地推进“文明课堂”创建活动。实施方案于4月28日前报学生处思政科。

3、注重宣传，营造氛围。各二级学院要及时报送“文明课堂”创建活动中的好经验、好做法，学校将通过宣传报道，内部交流等形式，推广经验，树立典型，推动“文明课堂”创建活动走向深入，营造良好的学风建设氛围。

4、材料报送：活动实施方案、新闻报道按要求及时发送至学生处邮箱xsc_ycit@163.com，纸质材料报送至学生处思政科董老师，电话：88298087。

附件1：政工人员随堂听课记录:（二级学院）

附件2：政工人员随堂听课记录:（职能部门）

   中共盐城工学院委员会学生工作部      盐城工学院学生处
  盐城工学院招生与就业创业指导处
                          2017年4月20日
附件1：          政工人员随堂听课记录表

（二级学院）

	班级

	学院

	校区

	课程名称

	上课地点

	上课时间

	信息反馈

	序号
	督导项目
	课堂情况

	1
	手机管理

	2
	迟到早退

	3
	早餐零食

	4
	学生出勤

	5
	课堂秩序

	6
	文明礼仪

	7
	师生互动

	听课建议：

任课教师签名：

听课人签  名：                    日期：

附件2：           政工人员随堂听课记录表

（职能部门）

	班级

	学院

	校区

	课程名称

	上课地点

	上课时间

	信息反馈

	序号
	督导项目
	课堂情况

	1
	手机管理

	2
	迟到早退

	3
	早餐零食

	4
	学生出勤

	5
	课堂秩序

	6
	文明礼仪

	7
	师生互动

	听课建议：

任课教师签名：

听课人签  名：                    日期：